ATA nº 11/24 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA EM
16/07/2024.

Página 1 de 3/

Ao décimo sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9:00, reuniu-se de 1

forma virtual o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a 2

presidência do Coordenador Professor José Carlos Huapaya Espinoza. Presentes os 3

professores: Any Brito Leal Ivo, Fabio Macêdo Velame, Fernando Gigante Ferraz, José Carlos 4

Huapaya Espinoza (Coordenador), Leonardo dos Passos Miranda Name, Marcia Genésia de 5

Sant’Anna, Nivaldo Vieira de Andrade Junior e Rosana Muñoz. Estavam presentes o 6

representante estudantil do mestrado: Luiz Rogério Rosário dos Santos Junior, o representante 7

estudantil do doutorado: Celso Almeida da Silva e, a representante dos Técnicos-Administrativos 8

Maria de Lourdes Henriques da Silva. Verificado o quórum mínimo, foi dado início à reunião 9

passando para o único ponto de pauta: 1. HOMOLOGAÇÃO DO Resultado Final do Edital de 10

Seleção Interna do PPGAU para indicação de Professor Visitante 2024 - Referente ao 11

Edital PV 008/2024 da PRPPG UFBA. O Prof. José Carlos Huapaya Espinoza deu leitura ao 12

Relatório enviado pela Comissão específica: “No dia 08 de julho de 2024, reuniu-se a comissão 13

temporária encarregada de avaliar as propostas submetidas ao Edital de Seleção Interna do 14

PPG-AU UFBA para Indicação de Professores Visitantes, no âmbito do Edital PV 008/2024, da 15

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPPG UFBA) – comissão composta pelos Professores 16

Permanentes do PPG-AU, Rodrigo Espinha Baeta (Presidente), Nivaldo Vieira de Andrade Junior 17

e Márcio Cotrim Cunha. A Chamada para o Edital foi publicada no site do programa no dia 19 de 18

junho de 2024 através do campo “Notícias”: https://ppgau.ufba.br/edital-de-selecao-interna-do-19

ppgau-para-indicacao-de-professor-visitante-2024-referente-ao-edital-pv. A comissão recebeu e 20

pode analisar três candidaturas: 1. Professor Bruno Amaral de Andrade, Pesquisador no 21

REMIT – Research on Economics, Management and Information Technologies, Departamento de 22

Arquitetura e Multimédia Gallaecia (DAMG), na Universidade Portucalense (UPT), que se propõe 23

a integrar o corpo docente do PPG-AU por um ano – de 01 de fevereiro de 2025 a 31 de janeiro 24

de 2026 (com possibilidade de extensão por mais um ano); 2. Professor Eduardo Jorge de 25

Oliveira, Professor associado (Kunst und Raum) Instituto Suíço de Tecnologia – ETH, Zurique, 26

cuja proposta prevê a permanência por um ano – 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 27

2025; 3. Professor Henrique Cunha Junior, Professor Titular da Universidade Federal do 28

Ceará, Livre Docente da Universidade de São Paulo e Professor Permanente do PPG-AU UFBA, 29

que prevê a permanência por dois anos (considerando a extensão de prazo permitida) – 01 30

outubro de 2024 a 30 de setembro de 2026. Todos os três se comprometeram a serem 31

https://ppgau.ufba.br/resultado-final-do-edital-de-selecao-interna-do-ppgau-para-indicacao-de-professor-visitante-2024
https://ppgau.ufba.br/resultado-final-do-edital-de-selecao-interna-do-ppgau-para-indicacao-de-professor-visitante-2024
https://ppgau.ufba.br/resultado-final-do-edital-de-selecao-interna-do-ppgau-para-indicacao-de-professor-visitante-2024
https://ppgau.ufba.br/edital-de-selecao-interna-do-ppgau-para-indicacao-de-professor-visitante-2024-referente-ao-edital-pv
https://ppgau.ufba.br/edital-de-selecao-interna-do-ppgau-para-indicacao-de-professor-visitante-2024-referente-ao-edital-pv

ATA nº 11/24 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA EM
16/07/2024.

Página 2 de 3/

submetidos ao regime de dedicação exclusiva na UFBA. A comissão avaliou que os três 32

candidatos, além de extremamente qualificados e competentes, apresentaram propostas de 33

trabalho excelentes e extremamente relevantes para o PPG-AU UFBA, pertinentes e favoráveis 34

aos grupos de pesquisa a que estão vinculados, com previsão de interação com mais de um 35

programa de pós-graduação na UFBA, todos com forte interface com o corpo docente do PPG-36

AU, valorizando a formação de redes de cooperação e outras ações conjuntas que resultem em 37

produção acadêmico-científica e formação de recursos humanos. Neste sentido, pelo mérito das 38

propostas e de suas redes de integração, a análise dos três candidatos gerou um empate triplo, 39

com a nota máxima atribuída em todos os quesitos. O diferencial no processo classificatório foi 40

dado pela análise dos currículos: enquanto os Professores Bruno Andrade e Eduardo Jorge de 41

Oliveira conquistaram ótimas avaliações, muito próximas entre si, o Professor Henrique Cunha – 42

Professor Sênior, Titular e Livre Docente, com experiência acadêmica bem mais vasta – 43

alcançou um resultado muito superior, tendo ficado em primeiro lugar na Classificação. O 44

Professor Henrique Cunha Junior também ganhou um ponto extra por ter se 45

autodeclarado negro (preto ou pardo segundo o IBGE). Portanto, a comissão temporária, 46

por indicação unânime, aprovou as propostas de Professor Visitante dos três docentes, 47

ressaltando o grande mérito da trajetória dos professores e de seus Planos de Trabalho. A 48

comissão temporária também confirmou que a produção científica dos três candidatos é 49

relevante e as experiências de orientação dos selecionados são compatíveis com os 50

critérios adotados pelo PPG-AU para credenciamento como Docente Permanente. E a 51

Comissão assim os classificou: Primeiro Lugar: Professor Henrique Cunha Junior; Segundo 52

Lugar: Professor Eduardo Jorge de Oliveira; Terceiro Lugar: Professor Bruno Amaral de 53

Andrade. O resultado foi publicado no site do programa no dia 9 de julho de 2024 quando foi 54

aberta a fase de recursos. Um dos candidatos, o Professor Bruno Amaral de Andrade, entrou 55

com recurso solicitando inclusão de notas em sua pontuação de currículo, mas seu pedido foi 56

indeferido pela mesma Comissão Temporária. No dia 12 de julho de 2024 o resultado final foi 57

publicado no site do programa. Após ampla discussão passou-se ao encaminhamento. 58

Encaminhamento: o colegiado do PPG-AU aprova por unanimidade as propostas dos três 59

professores no âmbito do Edital de Seleção Interna do PPG-AU UFBA para Indicação de 60

Professores Visitantes, nos termos do Edital PV 008/2024, da Pró-Reitoria de Pós-61

Graduação (PRPPG UFBA), assim como a classificação apresentada pela comissão: 62

ATA nº 11/24 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA EM
16/07/2024.

Página 3 de 3/

Primeiro Lugar: Professor Henrique Cunha Junior; Segundo Lugar: Professor Eduardo 63

Jorge de Oliveira; Terceiro Lugar: Professor Bruno Amaral de Andrade”. Na sequência, 64

passou-se à votação. Votação: Aprovado por unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto 65

a ser tratado, o coordenador deu por encerrada a reunião e, para constar, a presente Ata foi 66

lavrada por mim, José Carlos Huapaya Espinoza, em três (03) páginas e sessenta e oito linhas 67

(68). 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2024

ATA Nº 3873/2024 - PPG-AU (12.01.57.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 16/07/2024 11:37 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 16/07/2024 11:10 )
FABIO MACEDO VELAME

DIRETOR(A) - TITULAR

FAUFBA (12.01.57)

Matrícula: ###658#8

 (Assinado eletronicamente em 17/07/2024 14:16 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 16/07/2024 11:01 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR(A) - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 17/07/2024 09:39 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 16/07/2024 11:51 )
MARCIA GENESIA DE SANT ANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###38#8

 (Assinado eletronicamente em 18/07/2024 09:49 )
MARIA DE LOURDES HENRIQUES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

APOIO-Acad (12.01.57.13)

Matrícula: ###211#0

 (Assinado eletronicamente em 17/07/2024 10:01 )
NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###203#2

 (Assinado eletronicamente em 17/07/2024 15:34 )
ROSANA MUNOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###131#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3873 2024 ATA 16/07/2024 8f307a2347

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf